2

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.2020 № __
р.п. Горный

Об утверждении
бюджетного прогноза Горненского городского поселения  на период 2020-2030 годов
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 решения Собрания депутатов Горненского городского поселения от 16.08.2007 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Горненское городское поселение» руководствуясь статьей  33 Устава муниципального образования «Красносулинский район», Администрация Горненского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Горненского городского поселения на период  2020-2030 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Горненского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Горненского городского поселения
П.Ю.Корчагин
Приложение

к постановлению

Администрации

Горненского городского поселения
от __.__.2020 № __
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Горненского городского поселения на период 2020-2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 19.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне решение Собрания депутатов Горненского городского поселения от 16.08.2007 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Горненское городское поселение» дополнено статьей 15 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Горненского городского поселения на долгосрочный период утверждены Постановлением Администрации Горненского городского поселения от 31.12.2015 № 156 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Горненского городского поселения на долгосрочный период».

При формировании бюджета Горненского городского поселения Горненского городского поселения на 2020-2022 годы бюджетный прогноз Горненского городского поселения был разработан на одиннадцатилетний период 2020-2030 годов.

С учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Горненского городского поселения от 27.02. 2019 № 14 в Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Горненского городского поселения, а также с учетом утвержденной стратегии Социально-экономического развития Горненского городского поселения на период до 2030 года, увеличен срок разработки бюджетного прогноза Горненского городского поселения до 2030 года.

Бюджетный прогноз Горненского городского поселения на период 2020-2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Горненского городского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Горненского городского поселения, показатели финансового обеспечения муниципальных программ Горненского городского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Горненского городского поселения от 23.12.2019 № 111 «О бюджете Горненского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На период 2023-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов на уровень доходных источников.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Горненского городского поселения к 2030 году увеличатся в 1,2 раза к уровню 2020 года.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс.

рублей
	55 966,4
	57 181,7
	58 589,4
	60 640,0
	62 762,4
	65 021,8
	67 622,7
	71 274,3
	75 123,1
	79 179,7
	83 455,4

	процентов к предыдущему году
	102,0
	102,2
	102,5
	103,5
	103,5
	103,6
	104,0
	105,4
	105,4
	105,4
	105,4

2. Прогноз основных характеристик бюджета Горненского городского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование

показателя
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатели бюджета Горненского городского поселения

	Доходы,
 в том числе:
	13 129,1
	12 409,1
	12 873,1
	13 001,8
	13 131,8
	13 263,2
	13 395,8
	13 529,7
	13 665,0
	13 801,7
	13 939,8

	налоговые и неналоговые доходы
	5 890,6
	5 992,4
	6 109,3
	6 170,4
	6 232,0
	6 294,4
	6 353,4
	6 420,9
	6 485,3
	6 549,0
	6 614,5

	безвозмездные поступления
	7 238,5
	6 416,7
	6 763,8
	6 831,4
	6 899,8
	6 968,8
	7 042,4
	7 108,8
	7 179,7
	7 252,7
	7 325,3

	Расходы
	13 129,1
	12 409,1
	12 873,1
	13 001,8
	13 131,8
	13 263,2
	13 395,8
	13 529,7
	13 665,0
	13 801,7
	13 939,8

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Горненского городского поселения
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Горненского городского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы Горненского городского поселения
	Год периода прогнозирования

	2020 <2>
	2021 <2>
	2022 <2>
	2023 <3>
	2024 <3>
	2025 <3>
	2026 <3>
	2027 <3>
	2028 <3>
	2029 <3>
	2030 <3>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Управление муниципальными финансами
	5 126,4
	5 258,6
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0
	5 407,0

	Муниципальное управление и муниципальная служба
	174,1
	176,7
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	168,6
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3
	37,3

	Развитие транспортной системы
	1 653,6
	1 721,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2
	1 799,2

	Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство
	4 724,8
	3 531,9
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3
	3 592,3

	Развитие культуры физической культуры и спорта
	1 003,5
	977,1
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0
	985,0

	Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы
	0,0
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	12 851,0
	11 722,8
	12 020,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2
	12 000,2

<1> Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

<2> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Горненского городского поселения от 23.12.2019 № 111 «О бюджете Горненского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 01.01.2020.

<3> Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Горненского городского поселения об утверждении муниципальных программ Горненского городского поселения по состоянию на 01.01.2020.

Примечание.

Муниципальная программа Горненского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Горненского городского поселения» реализуется с 2018 по 2022 год.

Х – не подлежит заполнению
2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Горненского городского поселения на период 2020-2030 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования и муниципального долга Горненского городского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика.

Бюджетная политика Горненского городского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Горненского городского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать План мероприятий по росту доходного потенциала Горненского городского поселения, оптимизации расходов бюджета Горненского городского поселения и сокращению муниципального долга Горненского городского поселения до 2024 года, утвержденный постановлением Администрации Горненского городского поселения от 07.06.2019 № 54 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Горненского городского поселения, оптимизации расходов бюджета Горненского городского поселения и сокращению муниципального долга Горненского городского поселения до 2024 года».
Основные подходы в части собственных

(налоговых и неналоговых) доходов
За период 2010–2019 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует увеличение доходной части бюджета Горненского городского поселения с ростом на 49,4 процентов к фактическим поступлениям 2010 года.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Горненского городского поселения к 2030 году увеличатся в 1,2 раза к плановому уровню 2020 года.
В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов бюджета Горненского городского поселения реализованы мероприятия совместного с Межрайонной инспекцией ФНС России № 21 по Ростовской области плана мероприятий по увеличению доходов консолидированного бюджета Горненского городского поселения и повышению эффективности налогового администрирования.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Горненского городского поселения на 2020-2022 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Горненского городского поселения от 23.12.2019 № 111 «О бюджете Горненского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Горненского городского поселения на период до 2036 года продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
Основные подходы в части областной

финансовой помощи
Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.

Целевые средства на 2020-2023 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Горненского городского поселения от 23.12.2019 № 111«О бюджете Горненского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На долгосрочный период с 2023 года объем безвозмездных поступлений предусмотрен в части целевых средств, спрогнозированных на уровне целевых безвозмездных поступлений 2022 года.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2017–2022 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Горненского городского поселения о бюджете Горненского городского поселения и в соответствии с решениями поселений, входящих в состав Горненского городского поселения. На период 2023–2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением Собрания депутатов Горненского городского поселения от 23.12.2019 № 111 «О бюджете Горненского городского поселения 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с 2023 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

Стратегией социально-экономического развития Горненского городского поселения на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Горненского городского поселения.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Горненского городского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», будут являться региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с шестилетним горизонтом планирования до 2024 года.
Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции реализуемых в рамках данного указа региональных проектов, муниципальные программы Горненского городского поселения должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности Администрации Горненского городского, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы к долговой политике
Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Горненскому городскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

По итогам 2019 года бюджет Горненского городского поселения исполнен без привлечения муниципальных заимствований.

Основной целью долговой политики Горненского городского поселения на период до 2030 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Горненского городского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.